Decretos
DECRETO Nº 49.202,
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2004

Da nova redação ao artigo 4º do Decreto nº
40.260, de 9 de agosto de 1995, alterado
pelo Decreto nº 40.447, de 14 de novem-
bro de 1995, e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O artigo 4º do Decreto nº 40.260, de 9

de agosto de 1995, alterado pelo Decreto nº 40.447,
de 14 de novembro de 1995, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Artigo 4º - Caberá aos Órgãos do Sistema de
Administração de Pessoal da Administração Direta e
das Autarquias do Estado, as providências necessárias
à confecção e emissão do Cartão de Identidade Funcio-
nal - CIF.

Parágrafo único - O Cartão de Identidade Funcional
- CIF deverá ser confeccionado, preferencialmente, em
fundo branco, devendo conter pelo menos, os seguin-
tes elementos:

1. brasão de armas do Estado, nos termos da legis-
lação vigente;

2. nome do Órgão;
3. nome completo do servidor;
4. número do Registro Geral da Carteira de Identi-

dade - R.G. do servidor.”. (NR)
Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do

Decreto nº 40.260, de 9 de agosto de 1995, alterado
pelo Decreto nº 40.447, de 14 de novembro de 1995,
continuarão a onerar, neste exercício, a Casa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de novembro de 2004
GERALDO ALCKMIN
Antônio Duarte Nogueira Júnior
Secretário de Agricultura e Abastecimento
João Carlos de Souza Meirelles
Secretário da Ciência, Tecnologia, Desenvolvimen-

to Econômico e Turismo
Cláudia Maria Costin
Secretária da Cultura
Paulo Alexandre Pereira Barbosa
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente

da Secretaria da Educação
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário de Energia, Recursos Hídricos e Sanea-

mento
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Mauro Bragato
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente

da Secretaria da Habitação
Dario Rais Lopes
Secretário dos Transportes
Alexandre de Moraes
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
José Goldemberg
Secretário do Meio Ambiente
Maria Helena Guimarães de Castro
Secretária Estadual de Assistência e Desenvolvi-

mento Social
Andrea Calabi
Secretário de Economia e Planejamento
Luiz Roberto Barradas Barata
Secretário da Saúde
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário da Segurança Pública
Nagashi Furukawa
Secretário da Administração Penitenciária
Jurandir Fernandes
Secretário dos Transportes Metropolitanos
Francisco Prado de Oliveira Ribeiro
Secretário do Emprego e Relações do Trabalho
Lars Schmidt Grael
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer
Rogério Ferreira
Secretário de Comunicação
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 26 de novembro de 2004.

Casa Civil
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

CENTRO DE MATERIAL EXCEDENTE

Comunicado
Nos termos da deliberação do Centro de Material

Excedente, exarada no Processo FUSSESP n.º
747/2004, ficam os materiais excedentes do patrimô-
nio da Casa Civil - Palácio dos Bandeirantes, transferi-
dos conforme discriminados abaixo:

1 - Secretaria da Administração Penitenciária -
Coordenadoria das Unidades Prisionais de São Paulo e
da Grande São Paulo

1.1 - Penitenciária Feminina da Capital.
06 mesas de madeira com 03 gavetas - 8324,

18880, 25508, 30704, 30705 e s/n.º
1.2 - Centro de Detenção Provisória da Capital -

Chácara Belém II
09 Mesas de madeira com 03 gavetas - 35358,

35355, 35366, 35715, 35871, 35875, 37251, 37812 e
39586

18 Mesas de madeira com 06 gavetas - 13307,
13351, 13352, 17383, 32791, 32891, 37164 e 11 s/n.ºs

De acordo com a artigo 14, do Decreto 50.179/68,
as requisitantes deverão entrar na posse dos materiais
dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados a partir
desta publicação, sob pena de perda dos mesmos.

FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Extratos de Contrato
Contratante: Fundação do Desenvolvimento Admi-

nistrativo - FUNDAP - Objeto: Prestação de Serviços de
Supervisão dos cursos de auxiliar de enfermagem (QP)
e de técnica de enfermagem (CQP) dos cursos do Pro-
fae - Vigência: de 09/11/04 à 08/12/04 - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284708 Natureza: 339035 -
Data da assinatura: 09/11/2004

OES nº 0311/03-18 - Processo n.º 311/03 - Contra-
tado: Adriana Maria André Barros  - Valor total: R$
2.535,00

OES nº 0312/03-14 - Processo n.º 312/03 - Contra-
tado: Angélica Augusta Camargo  - Valor total: R$
1.476,00

OES nº 0314/03-15 - Processo n.º 314/03 - Contra-
tado: Elizete Perdigão do Amaral  - Valor total: R$
1.183,00

OES nº 0315/03-18 - Processo n.º 315/03 - Contra-
tado: Haidée Paulino  - Valor total: R$ 1.804,00

OES nº 0316/03-16 - Processo n.º 316/03 - Contra-
tado: Júlia Hicuko Hirata  - Valor total: R$ 1.352,00

OES nº 0317/03-18 - Processo n.º 317/03 - Contra-
tado: Maria Helena Sant’Ana Mandelbaum  - Valor
total: R$ 820,00

OES nº 0318/03-17 - Processo n.º 318/03 - Contra-
tado: Neri Keiko Shimanuki Eishima  - Valor total: R$
1.511,00

OES nº 0319/03-18 - Processo n.º 319/03 - Contra-
tado: Renata Cristina Pezzolato  - Valor total: R$
1.312,00

OES nº 0320/03-18 - Processo n.º 320/03 - Contra-
tado: Satiko Sakai Kawabe  - Valor total: R$ 1.859,00

OES nº 0321/03-15 - Processo n.º 321/03 - Contra-
tado: Sizuca Atarashi  - Valor total: R$ 845,00

OES nº 0323/03-18 - Processo n.º 323/03 - Contra-
tado: Angélica de Melo Senes  - Valor total: R$ 507,00

OES nº 0324/03-18 - Processo n.º 324/03 - Contra-
tado: Mara Filomena Falavigna Fachini  - Valor total:
R$ 656,00

OES nº 0325/03-18 - Processo n.º 325/03 - Contra-
tado: Zalfa Aparecida Nahes Campos  - Valor total: R$
1.352,00

OES nº 0328/03-15 - Processo n.º 328/03 - Contra-
tado: Maria Aparecida Campos Rossi  - Valor total: R$
2.788,00

OES nº 0329/03-16 - Processo n.º 329/03 - Contra-
tado: Maria Aparecida Ranieri  - Valor total: R$ 502,00

OES nº 0330/03-18 - Processo n.º 330/03 - Contra-
tado: Valéria Angelon de Almeida  - Valor total: R$
984,00

OES nº 0331/03-14 - Processo n.º 331/03 - Contra-
tado: Valéria Gomes Pedrosa de Oliveira  - Valor total:
R$ 2.917,00

OES nº 0333/03-18 - Processo n.º 333/03 - Contra-
tado: Isabel Cristina Belasco Bento  - Valor total: R$
1.476,00

OES nº 0334/03-15 - Processo n.º 334/03 - Contra-
tado: Júlia Ikeda Fortes - Valor total: R$ 1.183,00

OES nº 0336/03-18 - Processo n.º 336/03 - Contra-
tado: Maria Irene Bachega  - Valor total: R$ 820,00

OES nº 0337/03-16 - Processo n.º 337/03 - Contra-
tado: Zeni Menino de Macedo  - Valor total: R$
1.312,00

OES nº 0338/03-17 - Processo n.º 338/03 - Contra-
tado: Maria Lúcia Barbosa de Moraes  - Valor total: R$
338,00

OES nº 0460/03-15 - Processo n.º 460/03 - Contra-
tado: Eliana Olivette  - Valor total: R$ 1.148,00

OES nº 0461/03-15 - Processo n.º 461/03 - Contra-
tado: Maria Isabel da Silva Melcher  - Valor total: R$
656,00

OES nº 0945/04 - Processo n.º 945/04 - Parecer
Jurídico nº 0195P/04 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
do: Pedro Antonio Bertone Ataide - Objeto: Prestação
de Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao
Projeto nº 700-1343 - Data da assinatura: 09/11/04 -
Vigência: 06 dias  - Valor total: R$ 2.891,00  - Recursos
Orçamentários: Atividade: 284708 Natureza: 339035

CT nº 0924/04 - Processo n.º 924/04 - Parecer Jurí-
dico nº 195A/04 - Contratante: Fundação do Desenvol-

vimento Administrativo - FUNDAP - Contratado: HFS
Organizacional Ltda. - Objeto: Prestação de Serviços
Técnicos Profissionais Especializados ao Projeto nº
600-3003 - Data da assinatura: 08/11/04 - Vigência: 90
dias  - Valor total: R$ 36.000,00 - Recursos Orçamentá-
rios: Atividade: 284708 Natureza: 339035

CT nº 0917/04 - Processo n.º 917/04 - Parecer Jurí-
dico nº 188B/04 - Contratante: Fundação do Desenvol-
vimento Administrativo - FUNDAP - Contratado: PE
Azevedo Consultores Associados S/C Ltda - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto nº 100-1370 - Data da assinatura:
25/10/04 - Vigência: 90 dias  - Valor total: R$
100.080,00 - Recursos Orçamentários: Atividade:
284708 Natureza: 339035

Resumos de Alteração de Contrato
1º Termo Aditivo de Reti-Ratificação - Contrato n.º

0191/04 - Processo n.º 191/04 - Parecer n.º 0177I/04 -
Contratante: Fundação do Desenvolvimento Adminis-
trativo - FUNDAP - Contratado: Tomoko Matsui - Obje-
to: Alteração da vigência e do valor, conforme artigo
57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 - Vigência:
01/10/04 até 31/03/05 - Valor acrescido: R$ 22.500,00
- Recursos Orçamentários: Atividade: 284708 Nature-
za: 339035 - Data da assinatura: 29/09/04

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  3745.3344

SEÇÃO I

PODER

Volume 114 • Número 223 • São Paulo, sábado, 27 de novembro de 2004 www.imprensaoficial.com.br

É fácil comprar o seu livro: www.imprensaofi cial.com.br/lojavirtual

Pr
eç

o/
es

to
qu

e
su

je
it

o
à

al
te

ra
çã

o
se

m
 p

ré
vi

o
av

is
o.

Você não pode perder esta

obra-prima. Nela estão todos

os 23 azuis e vermelhos, os

verdes, rosas, cinzas, pretos

e amarelos, num aprumo

defi nitivo sobre a estrutura

ortogonal. A própria Lygia

fez os textos e publica pági-

nas do seu diário  com dese-

nhos e conceitos sobre cores,

forma e Arte. Visite este livro

sem pressa, indo de sala em

sala com prazer maior.

A própria pintora fala A própria pintora fala
sobre as  emoções em cada sobre as  emoções em cada
fase de sua busca artísticafase de sua busca artística

PINTURA E PINTURA E
TEXTO DE TEXTO DE
LYGIA ELUF: LYGIA ELUF:
BELEZA PURABELEZA PURA

LYGIA ELUFT
Autora: Lygia Eluft

Edição: Edusp/

Imprensa Ofi cial/ SP - 2004

R$ 70,00